[image: image1.png]I'EPB KPACHOKAMCKOI'O MYHUIIMTTAJIBHOT'O PAMOHA
IHHEPMCKOI'O KPASA

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОВЕРЯТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.06.2013

№ 134
Об утверждении приоритетного муниципального проекта Оверятского городского поселения «Муниципальные дороги» на 2013 – 2015 годы

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Пермского края от 24 декабря 2007 г. № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов», постановления Правительства Пермского края от 15 апреля 2013 г. № 251-П «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги» на 2013 – 2014 г.г.», решения Думы Оверятского городского поселения от 24 декабря 2012 г. №72 «Об утверждении бюджета Оверятского городского поселения на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов» и в целях участия Оверятского городского поселения в реализации приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый приоритетный муниципальный проект Оверятского городского поселения «Муниципальные дороги» на 2013-2015 годы.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске – приложении к газете «Наш город-Краснокамск».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.
И.о. главы администрации

О.А. Мухачева
Утвержден
постановлением администрации

Оверятского городского поселения
от 11.06.2013 № 134
Приоритетный муниципальный проект Оверятского городского поселения «Муниципальные дороги» на 2013-2015 годы
Паспорт Проекта
	Наименование Проект
	Приоритетный муниципальный проект Оверятского городского поселения «Муниципальные дороги» на 2013-2015 годы (далее - Проект)

	Заказчик Проекта
	Администрация Оверятского городского поселения

	Разработчик Проекта
	Администрация Оверятского городского поселения

	Руководитель Проекта
	Глава администрации Оверятского городского поселения

	Основная цель Проекта
	Обеспечение безопасности дорожного движения, повышение надежности дорог. Приведение в нормативное состояние муниципальных дорог Оверятского городского поселения и инженерных сооружений на них посредством участия Оверятского городского поселения в реализации приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги»

	Основные задачи Проекта
	1. Подготовка проектно-сметной документации на капитальный ремонт, капитальный ремонт муниципальных дорог Оверятского городского поселения в соответствии с настоящей Проектом

	2. Решение вопросов финансирования капитального
ремонта муниципальных дорог

	3. Проведение конкурсных процедур на выполнение работ

	Сроки реализации Проекта
	2013-2015 годы

	Объем финансирования Проекта
	Общий объем финансирования – 7400,0 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации Проекта
	Выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных дорог протяженностью 5,6831 км.

1. Общие положения
Настоящий Проект разработан в целях участия Оверятского городского поселения в реализации приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги» и получения из бюджета Пермского края через бюджет Оверятского муниципального района субсидий на капитальный ремонт дорог (улиц) и искусственных сооружений на них, находящихся в муниципальной собственности Оверятского городского поселения, для приведения их в нормативное состояние.

Настоящий Проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 24.12.2007 № 165-ПК «О региональном фонде софинансирования расходов», Постановлением Правительства Пермского края от 15.02.2008 № 27-п «Об утверждении Порядка предоставления бюджетам муниципальных районов, городских округов субсидий на реализацию инвестиционных проектов (целевых программ) муниципальных районов, городских округов», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», Постановлением Правительства Пермского края от 15.04.2013 № 251-п «Об утверждении Порядка реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги».
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения проектными программными методами

Общая протяженность дорог Оверятского городского поселения, находящихся в муниципальной собственности, составляет 68,8 км, в том числе: грунтовые 51,5 км, асфальтобетонные 17,3 км. Многие дороги требуют капитального ремонта или полной реконструкции.
Частично целевые средства на капитальный ремонт дорог можно получить из бюджета Пермского края (через бюджет Краснокамского муниципального района) посредством участия Оверятского городского поселения, в том числе собственными бюджетными средствами, в реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги».

Объединение организационных и финансовых ресурсов для начала решения проблемы капитального ремонта муниципальных дорог в Оверятском городском поселении возможно программно-целевым методом.

3. Основные цели и задачи Проекта
3.1. Основной целью Проекта является приведение в нормативное состояние муниципальных дорог Оверятского городского поселения и инженерных сооружений на них, посредством участия Оверятского городского поселения в реализации приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги».

3.2. Основными задачами Проекта являются:

1) обследование и проведение проектно-изыскательских мероприятий для определения объемов и видов необходимых работ по капитальному ремонту и реконструкции участков муниципальных автомобильных дорог и дорожно-уличной сети с последующей разработкой проектно-сметной и сметно-финансовой документации;

2) проведение капитального ремонта;

3) решение вопросов финансирования работ по капитальному ремонту дорог;

4) проведение конкурсов и иных установленных законодательством процедур на выполнение работ.
4. Сроки реализации Проекта
4.1. Настоящий Проект планируется реализовать в течение 2013-2015 годов.

4.2. Настоящий Проект является очередным этапом в решении проблемы капитального ремонта и реконструкции муниципальных дорог Оверятского городского поселения.
5. Механизмы реализации Проекта
5.1. Выполнение Проекта организуют отделы администрации Оверятского городского поселения в соответствии с их компетенцией.

5.2. Планирование выполнения плана капитального ремонта и реконструкции муниципальных дорог в Оверятском городском поселении на 2013-2015 годы (прилагается) на год осуществляется в составе бюджета Оверятского городского поселения на очередной финансовый год.

5.3. Заказчиком на выполнение проектно-изыскательских работ, предусмотренных настоящим Проектом, выступает администрация Оверятского городского поселения.

5.4. Подготовку документов для выполнения настоящего Проекта, предусмотренных Постановлением Правительства Пермского края от 15.04.2013 № 251-п «Об утверждении порядка реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги», осуществляет администрация Оверятского городского поселения.

5.5. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Оверятское городское поселение вправе передать полномочия по решению вопросов местного значения в части подготовки проектно-сметной документации на капитальный ремонт, проведения капитального ремонта муниципальных дорог Оверятского городского поселения, проведения конкурсных процедур на выполнение работ в соответствии с настоящим Проектом администрации Краснокамского муниципального района.
5.6. Определение исполнителей работ (участников Проекта) осуществляется на конкурсной основе.
5.7. В процессе реализации Проекта прилагаемый план капитального ремонта и реконструкции муниципальных дорог в Оверятском городском поселении на 2013-2015 годы и объемы финансирования могут уточняться.

5.8. Информационное обеспечение выполнения Проекта осуществляется в средствах массовой информации.
6. Ресурсное обеспечение Проекта
6.1. Прогнозный объем финансирования Проекта определен планом капитального ремонта и реконструкции муниципальных дорог в Оверятском городском поселении.

6.2. Администрация Оверятского городского поселения ежегодно определяет долевое участие Оверятского городского поселения в финансировании Проекта для привлечения бюджетных средств Оверятского городского поселения муниципального района и Пермского края (через бюджет Краснокамского муниципального района) исходя из бюджетных возможностей Оверятского городского поселения.

6.3. Объем финансирования Проекта ежегодно уточняется исходя из объема работ, их сметной стоимости средств, выделяемых Оверятскому городскому поселению в рамках реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги», и средств, предусмотренных в бюджете Оверятского городского поселения на очередной год на финансирование Проекта.

7. Ожидаемые результаты реализации Проекта
7.1. Обеспечение безопасности дорожного движения.

7.2. В результате выполнения Проекта ожидается приведение в нормативное состояние муниципальных дорог и инженерных сооружений на них.

7.3.Повышение надежности дорог.
7.4. Улучшение социально-бытовых условий населения.
7.5. Создание условий для развития  территории.
Приложение
к приоритетному муниципальному
проекту Оверятского городского поселения

«Муниципальные дороги» на 2013-2015 годы
Прогнозный план

капитального ремонта автомобильных дорог в Оверятском городском поселении на 2013-2015 годы
	№ п/п
	Наименование объекта
	Протяженность, км
	Тип покрытия
	Стоимость работ, тыс. руб. (с НДС)
	Срок выполнения

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Всего

	I. Разработка проектно-сметной документации

	1
	Участки дорог в п. Оверята, ул. Молодежная, пер. Вокзальный, ул. Строителей
	4,3831
	Асфальтобетонное
	750,00
	250,00
	1000,00
	2013

	ИТОГО 2013 год
	4,3831

	750,00
	250,00
	1000,00

	II. Капитальный ремонт автомобильных дорог

	1
	Участки дорог в п. Оверята, ул. Молодежная, пер. Вокзальный, ул. Строителей
	4,3831
	Асфальтобетонное
	4500,00
	1500,00
	6000,00
	2014

	ИТОГО 2014 год
	4,3831

	4500,00
	1500,00
	6000,00

	1
	с. Черная, ул. Школьная
	0,4
	Грунтовое
	0
	150,00
	150,00
	2015

	2
	с. Черная, ул. Историческая
	0,3
	Грунтовое
	0
	100,00
	100,00
	2015

	3
	с. Мысы, ул. Луговая
	0,6
	Грунтовое
	0
	150,00
	150,00
	2015

	ИТОГО 2015 год
	1,300

	0
	400,00
	400,00

	ВСЕГО
	5,6831

	5250,0
	2150,00
	7400,00

5